factur, quod confirmat nostram sententiam de titulo servi servorum Dei in præsat. ad Registrum epistolarum, § 11 pag. 481, propositam.

^b In Vatic. D, suæ potestatis; et additur vel pietatis.

• Alia sancto Gregorio non multo post sed sit sententia, scilicet infra, epist. 76: *Dicite ei..... quia fana idolorum destrui in eadem gente minime debet, etc.* In quem locum videat lector quæ dicturi sumus ex Augustino. In Cod. Theodosiano, titulo de paganis, sacrificiis et templis, lege 25: *Cuncta eorum fana, templa, delubra, si qua etiam nunc restant integra, præceptio magistratum destrui, collocatione que venerande Christianæ religionis signi expiari præcipimus.* GUSSANV.

^d Abest blandiendo a Norm.

• Vatic. F, operibus deditus.

^e Apud Bedam, recipi facias et custodiri. In Excusis, recipitis et facitis custodiri.

^f Vulgati, in mente vestra, quam lectionem præter Ms. testimonionum series orationis amplectendam non esse probat.

^g Hæc conclusio desumpta est ex loco citato Bedæ, qui totam epistolam refert prout habetur in nostris exemplaribus, excepto titulo et conclusione, ut dixi. GUSSANV.

^h In uno e Colbert. legitur: *Data die Kalend. Januar., indict. 4. Idem legitur in Victorino et in 8 Rhemensi seu Remig.*

Erist. LXVII [Al. §1]. • Sic restituimus ex judicio illustrissimi et eruditissimi Petri de Marca archiepiscopi Parisiens., qui in appendice ad concilium Claramontanum, sub Urbano II, de hoc titulo ita loquitur: *Gregorii epistola inscriptionem ad Hibernie episcopas emendandam duxi, Iberiam substituendo, tum quod inquisitus de Nestorianis facta salis docet de Orientis partibus agi, in quibus solis hæresis illa vigebat; tum quod initio epistola annotat Gregorius, legatum episcoporum Romanæ se conseruentem in Jerosolymorum urbe epistolas cum aliis rebus perdidisse, quod*

^A tanto amplius loqui libeat, quanto se s in mente nostra gaudia de gentis vestræ perfecta conversione multiplicant.

Parva autem xenia transmisi, quæ vobis parva non erunt, cum a vobis ex beati Petri apostoli furenti benedictione suscepta. Omnipotens itaque Deus in vobis gratiam suam quam coepit custodiat atque perficiat, atque et hic vitam vestram per multorum annorum curricula extendat, et post longa tempora in coelestis vos patriæ congregatione suscipiat. ^b In columem excellentiam vestram gratia superna custodiat, domine fili. ^c Data die x Kalend. Juliaram, imperante domino nostro Mauricio Tiberio piissimo Augusto an. 19, post consulatum ejusdem domini nostri an. 18, indict. 4.

EPISTOLA LXVII.

AD QUIRICUM EPISCOPUM, ETC.

Eos qui in hæresi cum Trinitatis invocatione baptizati sunt, si ad Ecclesiam revertantur, non baptizandos: sed aut impositione manum, aut chrismatis unctione, aut professione fidei reconciliandos. Redentes Nestorianos veram de incarnato Verbo fidem docendos, quam hic ipse firmat ex Scripturis; atque si Nestorium anathematizent, si quas recipit Ecclesia synodus venerentur, suscipiendos in propriis ordinibus.

Gregorius ^a Quirico episcopo, et cæteris episcopis in ^b Hiberia catholicis.

Quia charitati nihil est longe, quos dividunt loca jungat epistola. Lator itaque præsentium **1167** ad

^C de Hibernis in ultimo Occidente positis non nisi absurdissime dici potest, quemadmodum Iberis in finibus Ponti sitis et fidem Christianam ab ipsa Constantini aetate amplexis apprime congruit. Nestorianos ergo per solam fidei professionem recipiendos consultationi respondens dicit G. egorius, neque baptismō iteratur, neque manu imposita, vel chrismate collito. Et ille quidem traditionem Patrum laudat, quæ ritum alium erga Nestorianos non adhibendum docebat. Non desunt tamen manuscripti Cod. qui lectionem hanc confirmant. Cluniac., Thuan., qui in indice epistolarum legit Iberia, licet in ipsa epistola baebatur Hibernia. Codex etiam Vaticanus, numero 622, ex recensione eminentiss. card. Bona, prout significavit mihi in litteris die 9 Septemb. 1670. Sic et Anselmus Lupensis, in Collect. can., l. viii, c. 24: Quirico episcopo, et cæteris Iberie episcopis. Nec prætereundus est Christianus Lupus, qui, tomo I Synodorum, etc., in notis ad quintum concilium, pag. 738, legit Iberia, et pag. 743, Hiberia. GUSSANV. Eruditiorum virorum conjectura: non inviti consensum præbemos. Eam confirmant Cod. Reg. et Pauli Diaconi C. Hæc, in cuius indice legitur in Iberia. Contemenda non est hæc Romanorum correctorum observatione ad can. 44, dist. 4, de Consecr., ex epistola ad Quiricum. Sic, inquit, emendatum est (Iberia) ex originali manuscripto Vaticano. Antea erat Hibernia. Quod spectat ad hujus episcopi nomen, in veteribus Codd. modo legitur Quirino, modo Quirico.

^d Aliis Iberia, regio Asiae quæ nunc incolis dicuntur Gurgistan, Gallis autem la Géorgie, inter Colchidem ad occasum, et Albaniam ad ortum, Armeniæ majori contermina. Nunc subest dominio proprii principis, sub clientela tamen regis Persarum. GUSSANV. Quid vetat per Iberiam intelligere Hispaniam. sic olim dietam? Vide l. iv Dialog., c. 38, in notis. Iberi apud sanctum Ireneum, lib. i, c. 3, sunt Hispani: Neque, inquit, hæc quæ in Germania sunt fundatae Ecclesiæ aliter credunt..... neque hæc quæ in Iberis, neque hæc quæ in Cottis. Nomen Iberiæ retinuit Hispania

beati Petri apostolorum principis Ecclesiam veniam fraternitatis vestrae se asseruit ad nos epistolas accepisse, easque in Jerosolymorum urbe cum rebus quoque aliis perdidisse. In quibus, sicut ipse ait, studiis inquirere sacerdotes ac plebes quae Nestorianae haereses errore confusae sunt, cum ad metrem electorum omnium catholicam Ecclesiam revertuntur, utrum debeat baptizari, an certe solius veræ fidei confessione ejusdem matris Ecclesiae visceribus adjungi.

Et quidem ab antiqua Patrum institutione didicimus (*Grat. de Cons. dist. 4, c. 44*) ut quilibet apud haeresim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam Ecclesiam redeant, aut unctione chrismatis, aut impositione manus, aut sola professione fidei ad sinum matris Ecclesiae reverentur. Unde d' Arianos

diu post obitum sancti Gregorii, ut liquido constat ex epistola Taionis, Cesaraugustani episc., ad Quiricum Barcinonensem episc., tomo II Analect. Mabillonii, pag. 69. Florebat enim Taio medio circiter saeculo septimo. Jam sanctus Leander, Hispal. episcopus, nonnullas de baptismis quæstiones proposuerat sautissimo pontifici, qui respondit epist. 43 lib. 1. Cum in Hispania paulo antea grassaretur Ariana haeresis, quidni episcopi Hispaniae consuluisserent summum hunc Ecclesiae doctorem ac magistrum de Arianorum reconciliandorum ritu? At cur, inquit, post Arianos toti alii commemorantur haeretici, et de eorum baptismis inquiritur ac statuitur? Ariana haeresis quæ in Hispaniis tandem deservierat, hanc forsitan haereticorum colluviem iuxerat, qui plerique saltem Arianis affines erant. Certe longo jam experientia didicimus in provinciis ubi dominatur haeresis aut Calviniana, aut Lutherana, cæteras impune recipi ac serpere. Imo etiam si tunc Hispania ab his haeresibus opnino liberâ fuisset, nihil obstabat quominus episcopi de illorum haereticorum baptismis inquirerent, cum etiam nunc in scholis de illius validitate passim disputetur.

^c Vide epist. 37 lib. x, indict. 3, et notas ad eam.

^d Diversis modis in Ecclesia, dum redirent, recipiebantur qui apud haereticos fuerant baptizati, prout variis laborabant erroribus. Nam primo alii jubebantur rebaptizari, ut Paulianisti, et cæpiere apud quos vitiosa erat baptismi forma; secundo alii, non baptizabantur, sed christinata jubebantur inungi; et hi semper quinque recensentur, tum canone 7 conc. I Constantiop., tum can. 95 Trullan. tum in Euchologio et Biblioteca Regia desumpto, et a domino de Marca vulgato, tum in (*Vide ejusdem Thod. epist. 53 l. b. 1*) Theodori Studite epist. 4, apud Balsamonem, pag. 1099, tum in scripto Timothei presbyteri, ibid., pag. 1050; ibi, inquam, quinque recensentur, scilicet Novatiani, Tetradiæ seu Quartodecimani, Arian, Apollinaristæ et Macedoni, tertio alii nec denuo baptizabantur, nec ungebantur, sed, ejurata sua et aliorum haeresi, recipiebantur; quos inter leguntur Nestoriani et Eutychiani in omnibus quos modo memorabam auctoribus (si canonom septimum Constantiopol. excipias) biqne sunt ipsi quos concil. Trullanum, can. 95, designavit nomine Manichæorum, Valentianorum, et Marcionitarum, non quod revera banc profiterentur sectam, sed ut a concilio eorum impietatem detestante declararentur illorum impietati affines. Quod ad veros autem Manichæos, Marcionitas et Valentianos, denuo baptizabantur, ut patet ex dictu Timothei scripto. Quod vero Arianos per impositionem manus in Occidente susceptos ait Gregorius, id de Occidente universo ne intelligas. Nam in Galliis atque Hispaniis, Arianos, cum ad Ecclesiam redirent, christmate consignatos testantur apertissime concil. Arelat. II, cap. 17;

A per impositionem manus Occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum sanctæ Ecclesiæ catholice Oriens reformat. Monophysitas vero et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptismum, quod sunt apud haereticos consecuti, tunc in eis vires empundationis recipit, cum vel illi per impositionem manus Spiritum sanctum acceperint, vel isti propter professionem veræ fiduciæ sanctæ et universalis Ecclesiæ visceribus fuerint uniti. Hi vero haeretici qui in Trinitatis nomine minime baptizantur (*Grat. ibid., c. 84*), sicut sunt ^e Bonosiaci

1168 et Cataphrygæ, quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti sanctum Spiritum ^f per verso sensu esse quemdam pravum hominem Montanum credunt, quorum similes multi sunt alii, cum

B ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, quia

Arausiac. I, can. 2; Epaen., c. 16; Gregorius, Turon., lib. II Histor., c. 31; lib. IV, c. 27, 28; lib. V, c. 39; lib. IX, c. 15. Porro assertam hic a Gregorio Mag. de Occidente disciplinam, in Romana ipsa Ecclesia, necnon in aliis Italiae, aut vicinariarum provinciarum aliquot usu receptam suis colligimus ex Sirici epist. 1, cap. 1, et epist. 4, c. 8; Innoc. I, epist. 2, c. 8, epist. 22, c. 4; Leon. I, epist. 129, c. 7, epist. 138, c. 2. An vero chrismatio illa quantum in Oriente, tum in Galliis atque Hispaniis resipientes haeretici consignabantur, ipsum esset confirmationis sacramentum, disputant theologi.

^g Hoc est, haeretici qui unicam tantum in Christo naturam tinentur, quales fuerunt Eutychiani.

^f Vulgati habent Bonosiani, repugnantibus plerisque MSS. sc. Reg., Corb., Norm., tribus Vatic., Collect. Pauli, etc. Bonosiaci ita dicti a Bonoso quodam in Macedonia episcopo, qui Dei genitricis Mariæ virginitatem post partum illibatau negavit. Illius judicium ad Illyrici episcopos remisit Capuana synodus circa annum 389. De Bonosiacis sive Bonosianis agens Innocentius I, epist. 20, 21, 22, id ipsis non tribuit, quod putat Baronius, ut Christum Dominum non crederent, et in Trinitatis nomine minime baptizarentur. Illorum baptismum ratum habet conc. Arelat. II, c. 17: Bonosiacos autem ex eodem errore venientes (quos sicut Arianos baptizari in Trinitate manifestum est) dum interrogati fidem nostram ex toto corde confessi fuerint, cum christmate et manus impositione in Ecclesia recipi sufficit. Suis forte erroribus Photinius postea adjecterant: Gelasius I enim in synodo Romana, decreto de libris prohibitis, Bonosum cum Ebione, Paulo Samosateno et Photino conjungit, imo ante ipsum Gennadius, de Scriptoribus eccles., c. 44, dixerat Audentium libros scripsisse adversus Manichæos, Sabedianos, et Arianos, maxime ei intentione speciali contra Photinianos, qui nunc Bonosiaci vocantur. De Cataphrygis legendus tractatus de Præscriptionibus haeret., apud Tertullianum, c. 52: Accesserunt alii haeretici qui dicuntur secundum Phrygas; sed horum non una doctrina est. Sunt enim qui Kala Proclum dicuntur, sunt qui secundum Aschinem pronuntiantur. Hi habent aliam communem blasphemiam, aliam blasphemiam non communem, sed peculiarem suam. Et communem quidem illam qua in apostolia quidem dicant Spiritum sanctorum suisse, Paraclitum non suisse; et qua dicant Paraclitum plura in Montano dixisse quam Christum in Evangelium protulisse. Unico vocabulo dicti sunt Cataphrygæ haeretici illi, quia illius haereses auctores ac principes, Montanus, Appelles, pseudoprophetissæ Priscilla et Maximilla ex Phrygia prodierunt et in ea provincia polissimum grassati sunt secundo saeculo.

^h Rhem. et Vatic. D, perversum sensum sequendo, pravum Montanum.

baptisma non fuit quod in errore positi in sanctæ Trinitatis nomine minime percepérunt. ^a Nec potest hoc ipsum iteratum dici baptisma, quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum. Nestoriani vero quia in sanctæ Trinitatis nomine baptizantur, ¹ sed eos Judaicæ perfidiae similes, Incarnationem unigeniti non credentes, suæ hæreses error obscurat, ad sanctam Ecclesiam catholicam venientes de veræ fidei firmitate et confessione docendi sunt, ut unum eundemque Dei et hominis Filium, Deum Dominum nostrum Jesum Christum credant, ipsum existentem in divinitate ante sæcula, et ipsum factum hominem in fine sæculorum, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 14). Verbum vero carnem dicimus factum, non ^k amittendo quod erat, sed suscipiendo quod non erat. Incarnationis enim suæ mysterio unigenitus Patris nostra auxit, sua non minuit. Una itaque persona est Verbum et caro, sicut ipse ait: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo* (Joan. III, 13). Qui Filius Dei in cælo, erat Filius hominis qui loquebatur in terra. Hinc Joannes ait: *Scimus 1169 quia Filius Dei venit, et dedit nobis sensum* (I Joan. V, 20). Qui nobis quem sensum dederit, illico subjunxit: *Ut cognoscamus Deum verum.* Quem hoc loco verum Deum insinuat, nisi Patrem omnipotentem? Sed quid etiam de omnipotente Filio sentiat adjunxit: *Et simus in vero ejus Filio Iesu Christo.* Ecce ait verum Deum Patrem, verum ejus Filium Iesum Christum. Quem verum Filium quid esse sentiat apertius ostendit: *Hic est, inquit, verus Deus et vita æterna.* Si igitur juxta errorem Nestorii alias Verbum, alias esset homo Jesus Christus, qui verus est homo, utique verus Deus non esset et vita æterna. Sed unigenitus Filius Verbum ante sæcula factus est homo. Illic est ergo verus Deus et vita æterna. Certe cum hunc sancta Virgo conceptura esset, et loquenter ad se angelum audiret, ait: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi sicut dicas* (Luc. I, 38). Quæ cum eum concepisset, et ad Elisabeth cognatam suam pergeret, ab eadem Elisabeth protinus audivit: *Unde ego digna ut mater Domini mei venias ad me?* Ecce eadem Virgo et ancilla Domini dicitur et mater. Ancilla enim Domini, quia Verbum ante sæcula unigenitus æqualis est Patri; mater vero, quia in ejus visceribus ex sancto Spiritu de ejusque carne factus est homo. Nec alterius ancilla, alterius mater, quia dum unigenitus Dei existens ante sæcula ex ejus utero natus est homo, ¹ investigabili miraculo facta est et ancilla hominis per divinitatem, et mater Verbi per carnem. Non autem

^a In Rhem. hæc omittuntur usque ad Nestoriani. In Collect. Pauli eadem imo plura sunt prætermisæ.

ⁱ In illa Collect., in Vatic. D et Rhein., sed eos Judaicæ perfidiae similes, de Incarnatione unigeniti, suæ hæreses error obscurat; et ideo ad sanctam.

^k Ita Norm., Corb., etc.; editi, non immutando.

¹ Collectio Pauli, *investigabili miraculo.*

^m At, *veritate*, ut habetur in Vulgatis recent. quibus obsequeremur, nisi alio nos ducerent miss. Codices.

A prius in utero Virginis caro concepta est, et postmodum divinitas venit in carnem; sed mox et Verbum venit in uterum, mox Verbum, servata propriæ virtute naturæ, factum est caro. Et perfectus homo, id est in veritate carnis et animæ rationalis, natus est per uterum Virginis unigenitus Filius Dei. Unde et unctus præ participibus dicitur, sicut Psalmista ait: *Unxit te Deus Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis* (Ps. XLIV, 8). Unctus quippe est oleo, dono videlicet Spiritus sancti. Sed præ consortibus unctus est, quia omnes nos prius peccatores homines existimus, et postmodum per unctionem sancti Spiritus sacrificamur. Ipse autem qui existens Deus ante sæcula, per sanctum Spiritum in utero Virginis homo conceptus est in fine sæculorum, ibi ab eodem Spiritu unctus est, ubi conceptus. Nec ante conceptus et postmodum unctus est; sed hoc ipsum de Spiritu sancto ex carne Virginis concipi, a sancto Spiritu ungi suit. Hanc ergo nativitatis ejus veritatem quicunque a perverso errore Nestorii revertuntur coram sancta fraternitatis vestræ congregations fateantur, eundem Nestorium cum omnibus sequacibus suis, et reliquas hæreses anathematizantes. Venerandas quoque synodos quas universalis Ecclesia recipit, se recipere et venerari promittant; et absque ulla dubitatione eos sanctitas vestra, ⁿ servatis eis propriis ordinibus, in suo cœtu recipiat, ut duos et per sollicitudinem occulta mentis eorum disscutitis, atque eos per veram scientiam 1170 recta quæ tenere debeant docetis, et per manus studiæ nullam eis contrarietatem vel difficultatem de propriis suis ordinibus facitis, eos ab antiqui hosti ore rapiatis; et tanto vobis apud omnipotentem Deum æternæ gloria crescat retributio, quanto multis colligitis, qui vobiscum in Domino sine fine gloriantur. Sancta itaque Trinitas orantes pro nobis sua vos protectione custodiat, vobisque in amore seeðna adhuc multipliciora concedat.

EPISTOLA LXVIII.

AD VIRGILIJ ARELATENSEM EPISCOPUM.

Commendat Augustinum episcopum, si ad eum venerit.

Gregorius Virgilio episcopo Arelatensi.

Quantus sit affectus venientibus sponte fratribus impendendus, ex eo quod plerumque solent charitatis causa invitari, cognoscitur. Et ideo si communem fratrem Augustinum episcopum ad vos venire contigerit, ita illum dilectio vestra, sicut decet, affectuose dulciterque suscipiat, ut et ipsum consolationis suæ bono refoveat, et alios qualiter fraterna charitas collenda sit doceat. Et quoniam saepius evenit ut hi qui longe sunt positi prius ab aliis quæ sunt emendanda

ⁿ Ita statuit Nicænus canon octavus. Excipiebantur hæresim auctores. De hujusmodi erga clericos hereticos indulgentia, vide Augustinum, lib. II contra Crescon., c. 12.

^o In Colbert. ac in Collect. Pauli: *Data die decima Kalendas Jul., indict. 4.*

EPIST. LXVIII [Al. 63]. — ^o Exemplar Bedæ sic habet: *Reverendissimo et sanctissimo fratri Virgilij coepiscopo servus servorum Dei.* Lib. I Hist., c. 29,

cognoscant, ^b si quas fortasse fraternitati vestrae acerdotum vel aliorum culpas intulerit, una cum o residentes subtili cuncta investigatione perquirite. Et ita vos in ea que Deum offendunt, et ad iracundiam provocant, districtos ac sollicitos exhibete, ut ad aliorum emendationem, et vindicta culpabilem eriat, et innocentem falsa opinio non affigit. ^c Deus e incolumem custodiat, reverendissime frater. ^d Data die x Kalend. Juliarum, imperante domino nostro viissimo Mauricio Tiberio Augusto an. 19, post consulatum ejusdem domini nostri anno 18, indict. 4.

EPISTOLA LXIX.

AD BRUNICILDEN FRANCORUM REGINAM.

De corrigendis sacerdotibus qui vitam prave instituunt.

Gregorius Brunichildæ Francorum reginæ.

Cum scriptum sit: *Justitia elevat gentem, miseros iutem facit populos peccatum* (Prov. xiv, 34), tunc regnum stabile creditur, cum culpa quæ cognoscitur citius emendatur. Multorum igitur ad nos relatione pervenit, quod dicere sine afflictione cordis nimia non valemus, ita quosdam sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari, ut et audire nobis opprobrium et lamentabile sit referre. Ne ergo postjuam hujus nequitiae hucusque se tetendit opinio, aliena pravitas ^a aut nostram animam aut vestrum regnum peccati sui jaculo feriat, ardenter ad hæc lebemus ulciscenda consurgere, ne paucorum facinus **1171** multorum possit esse perditio. ^b Nam causa sunt ruinæ populi sacerdotes mali. Quis enim pro populi se peccatis intercessor objiciat, si sacerdos qui exorare debuerat graviora committat? Sed juoniam eos quorum est locus hæc insequi, nec officiudo ad requisitionem, nec zelus excitat ad iudiciam, scripta ad nos vestra discurrant, ^c et personam; si præcipitis, cum vestrae auctoritatis assensu transmittamus, quæ una cum aliis sacerdotiis hæc et subtiliter querere et secundum Deum lebeat emendare. Nec enim sunt dissimulanda quæ licimus, quia qui emendare potest et negligit, participem se procul dubio delicti constituit. Providete ergo animæ vestrae, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis; et priusquam creator noster manum suam ad ferendum excutiat,

^b In Vatic. D, si qua se fortasse.... culpa intulerit. ^D dem Codex supra, ubi legitur colenda sit, habet consolanda sit; consentiuntque Vatic. E et Rhem.

^c Desumpta est hæc conclusio ex Beda loco supra itatio.

^d Hæc desiderantur in omnibus MSS. nostris præterquam in duabus Teller.

EPIST. LXIX [Al. 64]. — ^a Vatic. A, aut verum animam.

^b Chrysostomus, hom. 45, in cap. xxiii Matth. : *Plebs sine luce cœcutit, sine sale corrumpitur, sine fermento infatuatur, sine duce in foveam cadit, sine nauiero naufragatur, praxis exemplis ruit.*

^c Augustinum Anglorum episcopum Gregorius in Galliam advocate cogitabat, qui una cum Gallicanis episcopis de sacerdotibus impudice ac nequiter conseruantibus inquireret ac emendaret, ut etiam innuit superior epistola.

^d Legitur in Colb. vet. : *Data die x Kalend. Jul.,* indict. 4. Certe si hæc epistola a Mellito ejusque so-

de correctione hujus sceleris studiosissime cogitate, ne tanto postmodum acrius feriat, quanto modo diutius et clementer exspectat. Scitote autem quod Deo nostro magnum sacrificium placationis offertis, si tanti labem facinoris de vestris citius finibus amputatis ^d.

EPISTOLA LXX.

AD CANDIDUM PRESBYT. RECTOREM PATRIMONII.

Aurelium presbyterum commendat, ut ei oratorium vel locum aliquem committat.

Gregorius Candido ^a presbytero Galliæ.

Lator præsentium filius noster Aurelius presbyter, a Galliarum partibus veniens, petiit ut sicubi in possessionibus beati Petri apostolorum principis oratorium aut locus qui presbytero vel abbate indiget inveniri potuerit, ei debeat committi, quatenus et ipso subsidium vitæ præsentis inveniat, et nos inveniamur petitioni illius paruisse. Proinde dilectioni tuæ eum omnibus modis commendamus, ut in quo usus exegerit, ei tua dilectio concurrit, et scriptorum nostrorum illic solatium inveniat.

EPISTOLA LXXI.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Illum aliosve in causa Joannis Diaconi judices arguit, quod Hilarum subdiaconum calumniatorem nulla pena afficerint. Hunc privatum officio, ac verberibus publice castigatum, jubet exsulare. Eligendum Paschasio episcopo vicedominum et majorem dominus.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniæ.

Cum fortius punienda sint crimina quæ insontibus et maxime saceratis ordinibus ingeruntur, **1172** quam sitis culpabiles omnes qui in causa Joannis Diaconi reseditis attende, ut Hilarum ^a criminatorem ipsius nulla ex definitione vestra poena veniens castigaret. Nec illud ad excusationem vestram creditis esse idoneum, quod vobis quasi judicare voluntibus solus frater et coepiscopus noster ^b Paschasius dicitur distulisse. Nam si zelus in vobis rectitudinis vigisset, facilius uni a multis rationabiliter suaderi quam multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tantæ nequitiae malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschasiuolum volumus admoneri, ut eum-

^D ciis delata sit, eodem tempore scripta est ac cælera superiores quibus eadem temporis nota affigitur. At vix credi potest a sancto Gregorio tres eodem die ad eamdem reginam epistolæ fuisse conscriptas, scilicet 62, 63 et 69, bujus libri.

EPIST. LXX [Al. 65]. — ^a Hoc est, in Galliis; erat enim Italus, gerens curam patrimonii sancti Petri in Gallia. GESSANV.

EPIST. LXXI [Al. 66]. — ^a Poena calumniatoris, quam uncialibus litteris descriptam prælati habere semper pro oculis deberent. Nunc passim innocentes opprimuntur impune, non diaconi modo, sed etiam presbyteri et pastores; et sycophantæ soventur, qui aliorum rodunt famam dente maligno, devotionis specie. GESSANV.

^b Erat is episcopus Neapolitanus ex 31, supra. GESSANV. Reg. et Remig., Paschasius dicitur detulisse.

dem Hilarum prius subdiaconatus quo indignus fungitur privat officio, atque c verberibus publice castigatum faciat in exsilium deportari ut unius pena multorum possit esse correctio. Cujus si forte lenitatem diaconi sui adhuc opinio lacerata non commovet, et in hoc, quod non credimus, torpens extiterit, experientia tua haec quae diximus faciat, et de illius nobis neglectu renuntiet. Hortandus præterea idem frater ex nostro mandato est, ut se in omnibus vigilantem exhibeat, et Ecclesiae suæ amplius exhibere disciplinam non negligat, ne et peccatum de his qui ei commissi sunt sustineat, et nos contra se vehementer stimulet, si in officii sui cura, quod non optamus, incautus vel latus extiterit. Volumus autem (Grat. dist. 89, c. 2) ut memoratus frater noster Paschiasius et vice-dominum sibi ordinet, et B majorem domus, quatenus possit vel hospitibus supervenientibus, vel causis quae eveniunt, idoneus et paratus existere. Si vero et negligentem eum prospicis, et ea quae diximus implere differentem, omnis clerus ejus adhiberi debet, ut communis consilio ipsi elegant quorum personæ ad ea quae praediximus valeant ordinari. (Cf. Joan. Diac., l. IV, c. 31; l. II, c. 54.)

EPISTOLA LXXII.

AD AGAPITUM ABBATEM.

Illi monasterio aliud unit a monachis ob hostilitates prorsus desertum.

Gregorius Agapito abbati.

Ne locis venerabilibus vel quando licet culturae desit obsequium nostra debet sollicite cura prospicere. Quia igitur monasterium quod in fundo Marciiano provinciæ Campaniæ situm est, ita hostilitate faciente, a congregatione funditus dicitur desolatum, ut ne unus exinde monachus, qui aliquam illic sollicitudinem vel curam debeat adhibere, remanserit, tuo illud monasterio cum omnibus rebus suis, vel quae ei competunt actiones, utile prospeximus c uniuersum, 1173 ut res ejus tenendi, vel a delinquentibus

Eiam Augustini ævo virgarum verbera sœpe in judiciis solebant ab episcopis adhiberi. Vide epist. 133. Jam vero publica flagellatio a foro ecclesiastico recessit. Arresto Parlamenti Paris. an. 1562 dictum fuit male et abusive ab officiali judicatum, qui ad publicam fustigationem clericum damnaverat, ecclesiastique judicibus facta inhibitio ne hujusmodi poenam imponerent.

Resertur cap. *Cum fortius, extr. de calumniator.* Vide infra, lib. XIII, epist. 45; eademque statuitur poena can. 9, caus. 3, q. 4, c. 9; item cap. 3, causa 3, q. 5, et can. 23, dist. 63. Ivo Carnot., epist. 186, ad Aurelian. episcopum: *Oportet ut . . . depositum perpetuo carcere damnatis, aut in eternum exsilium detrudatis.* Jam vero clericos in exsilium mittere ecclesiastico judici non licet, sed ad regiam potestatem id spectat, atque ita non semel judicatum testatur Choppio, *de sacra Politia*, lib. II, tit. 3, num. 42. Idipsum pluribus arrestis confirmatum dicit Fretius, *de Abusu*, lib. VIII, cap. 4, num. 41.

In Vatic. A, cuius . . . levitatem.

De vicedominis et hospitalitate vide lib. I epist. 41.

In vet. Colb.: *Data die x Kalend. Jul.*, indict. 4. In Collect. Pauli et in altero Rhem.: *Data die vi Id. Jul.* indict. 4.

A vindicandi libera tibi sit et sine aliqua dubietate licentia. In quo etiam studii tui sit monachos depare, qui illic tempore quo intervallum de hoste fuerit, et opus Dei celebrare, et decenter debeat de servire. Nec aliqua illud presumas excusatione negligere, quod ideo curæ tuæ ut sollicitudinem illic debeat adhibere committitur. Ipsum autem monasterium sic tuæ nos ordinationi commisso cognoscas, ut tamen jurisdictionem illic non episcopus Surrentinus, in cuius civitate monasterium tuum est, sed Nucerinus, cuius est diocesis, habeat. Nam sic hujus loci ordinationem disponimus, ut tamen jura singularis episcopis inviolata servemus.

EPISTOLA LXXII.

AD MARINIANUM ABBATEM.

Ecclesia sancti Georgii curam Mariniano ejusque successoribus committit.

Gregorius Mariniano abbati.

Quia ecclesiam sancti Georgii positam in loco qui Ad sedem dicitur minorem quam oportet diligentiam habere cognovimus, utile esse prospeximus, quoniam monasterium tuum eidem ecclesiae noscitur esse conjunctum, ejus tibi curam committere, bortantes ut et sollicitudinem illic congruam studeas adhibere, et psalmodiæ officium solemniter exhibere facias. Et quia ecclesiam ipsam reparatio certum est indigere, volumus ut quidquid illuc accedere posuerit, ipse accipere atque in ejus reparationem, ut prævideris, debeas erogare. Hanc vero sollicitudinis curam, quam tibi hujus pagina præcepti mandavimus, tam te quam etiam successores tuos, qui monasterii regimen, Deo auctore, suscepient, exhibere, et quæ constituimus per omnia volumus observare.

EPISTOLA LXXIV.

AN EUSEBIUM THESSALONICENSEM EPISCOPUM.

Falsatum ab Andrea monacho nequissimo illius epistolam. Nonnullos Gregorio ipsi ab eodem supposuit sermones. Exigundam a Luca presbytero suscipie fidei confessionem.

Gregorius a Eusebio episcopo Thessalonicensi.

EPIST. LXXII [Al. 67]. — a Ita Ms. Anglie, Norm., Reg., Remig. et plerique. In vet. Ed.: *De rebus venerabilibus vel quando licet*, etc. Ita etiam legitimus in Rhem. Recent. editoribus placuit ita matre hujus epist. initium: *ne rebus venerabilibus tel cuiuslibet cultui desit*, etc. In Vatic. F, pro quando licet, legitur quando libet.

b In altero Rhem., Martiniano.

c De hujusmodi unionibus, supra, lib. I, epist. 8.

EPIST. LXXIII [Al. 68]. — a Hunc alibi, sc. lib. III, indict. 2, epist. 27, dici abbatem de Parnomo, observat Finicchiarus, apud Bolland., ad diem 23 April. Et sicut nullus, inquit, unquam sit locus Romæ qui sciatur dictus fuisse Ad sedem, ita videtur quod de ecclesia Romæ posita abbati similiter Romæ degenti non fuisse sanctus papa per episcopatum mandaturus. Quandoquidem tamen ecclesia illa, jam tum, id est anno 604, reparatione egabal tanta, si ejus curam sibi non negligendam ipse pontifex Romanus censeret, vel hinc cognosci datur, quod ea, ne cunque sita, fuerit per quam antiqua, ac verosimiliter ipso quo sanctus Georgius passus est secundo ordinata, scilicet quarto ineunte. Existat festum sancti Georgii in libro Sacram. cum præstatione propria. De hoc sancto martyre agit Tillemontius tom. V Ecclesiast. Hist. pag. 185. Vide Bolland.

Lator præsentium Theodorus, Ecclesiæ vestræ **A**uctor, ad sanctorum apostolorum limina veniens, lum omnes, homo quippe novus, haberet **1174** ncognitos, Andreas monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, res et chartas quas detulit, ut e' vera olim noto, innocenter depositus, credens quidem quod mens ipsius, sicut et nos ante habueramus, cum habitu concordaret. Sed tantæ ille prævitatis inventus est, ut si ejus stultitiae sub inclusionis specie paulo adhuc amplius licuisset, multorum animas malitiæ suæ falsitate deciperet, et quo-cunque potuisset non levia scandala generaret. Nam inter alia quæ idem Andreas pessime cogitavit et fecit, eam quoque quam ad nos misistis, dum apud ipsum a præfato latore esset deposita, ita falsavit epistolam, ut quicunque eam legeret, vos nec catholice, nec recte sapere evidenter argueret. Ex qua re contigit ut dum veritatem studiose quærimus, ejus quæ latebat iniquitas vulgaretur, et tanta in eo reperita sunt quanta nec de scelerato quoconque laico crederentur. Et quia inter diversa mala aliquos etiam sermones scripsit, atque eos ex nostro nomine titulavit, et suspecti sumus ne eos alicubi transmiserit, fraternitas vestra sollicitudinem gerat; et si quid tale repererit, eos et rescindi et omnino faciat aboleri, ut quod imperitus litterarum et Scripturarum **B**avinæ nescius, nostro, sicut diximus, nomine prænotavit, quorumdam animos non possit inficere. Nam nos nec Græce novimus, nec aliquod opus aliando Græce conscripsimus. Alia vero mala ipsius, vel quid de eo a nobis in concilio statutum sit, antedicti portitoris, quem fraternitatì vestræ in omnibus commendamus, quia præsens inventus est, relatione cognoscetis.

b Hortamur præterea atque admonemus ut communem filium Lueam presbyterum, de quo populus, quantum dicitur, non modica suspicione mordetur, publice de se satisfacere, et fidem suam moneas confiteri, atque sanctas synodos, quas apostolica veneratur Ecclesia, se suscipere et sequi, modis omnibus fateatur, atque inter alia Nestorium, et Severum, ac sequaces eorum, specialiter anathematizando contemnet, ut hac satisfactione in filiorum vestrorum cordibus nullum per illius occasionem contra vos possit scandalum remanere. Qui si forte, quod non credimus, facere hoc aliqua excusatione distulerit, nihil vobis cum illo commune sit, sed a familiaritate atque communione vestra per

EPIST. LXXIV [Al. 69]. — **a** De Eusebio et Andrea legendus Photius, Cod. 162 Bibliothecæ.

b Relege epist. 42 lib. x, indict. 3, alias epist. 6 libri vii, indict. 2.

c Alter Rhem., in conventione ejus.

d Corbeiens., si autem reversus.

EPIST. LXXV [Al. 70]. — **a** Fortasse legendum Aureliae, ut in titulo epist. 36 libri vii, indict. 15. Verum nomen statuere difficile est propter mss. Codicem penuriam. In paucis enim hæc epistola continentur. Ex Vaticanis solus cod. A eam exhibet. Eandem quoque reperimus in altero Rhem. et in Victor.

A omnia segregandus est. Nam, sicut ante jam scripsimus, melius est de ovili dominico mōrbosam ovem ejicere quam unius vitio sanas amittere.

Hæc igitur, frater charissime, diligenter attende; et ita stude, ut et filios vestros unitos ac devotos, **1175** sicut decet, habere possitis, et hac de causa denuo ad nos quærela non redeat. Latorem vero præsentium, ut præstati sumus, in omnibus commendamus, qui, quoniam prius a malo monacho innocenter deceptus est, et postmodum in convictione ejus fortiter persitit, laboris sui retributionem hic apud vestram fraternitatem inveniat, quamvis quia in æternis ei patria compensetur certus existo. **d** Si autem rursus ad orationem huc ad sanctos apostolos venire voluerit, eum fraternitas vestra sine aliqua mora transmittat. (Cf. Joan. Diac., l. iv, c. 81.)

EPISTOLA LXXV.

AD AURELIUM.

Consolatur eum de morte fratris et tribulationibus quas patiebatur.

/ Gregorius **a** Aurelio ex Francis.

Auditio dulcissimi filii mei **b** fratris vestri transitu, quo sim mōrere percusus epistolaris non valet expiere locutio. Sed omnipotentem Deum rogo ut suæ vos gratiæ aspiratione consoletur, vosque et a malignis spiritibus et a perversis hominibus ecclœsti protectione custodiat. Nam si quos post illius obitum tumultus quorumdam adversantium sustinetis, nolite mirari. Si vos frui bonis in terra vestra, id est in terra viventium queritis, mala hominum in terra aliena portare debetis. Peregrinatio quippe est vita præsens; et qui suspirat ad patriam, ei tormentum est peregrinationis locus, etiam blandus esse videatur. Vobis autem qui patriam queritis, inter suspiria quæ habetis, etiam gemitus audio humanæ oppressionis exsurgere. Quod mira omnipotentis Dei dispensatione agitur, ut dum veritas per amorem vocat, mundus præsens a seipso animum vestrum per tribulationes quas ingerit repellat; tantoque facilis ab amore hujus sæculi mens exeat, quanto et impellitur dum vocatur. Itaque, **1176** quod cœpistis, hospitalitatis curam impendite, in oratione et lacrymis instantissime laborete. Eleemosynis, quas semper amastis, jam nunc largius atque uberioris operam date, ut tanto post in retributione crescat vobis **d** fructus operis, quanto hic excreverit studium laboris.

b Intelligit fortasse Dynamium patricium, quem sancti Gregorii amicum fuisse constat ex epist. 33 lib. iii, indict. 2, et ex epist. 36 libri vii, indict. 15.

c Augustinus, in psal. ciii, concion. 4, num. 4: *In terra morientium spes mea, in terra viventium portio mea;* lib. iii de Doct. Christ., c. 34, Ecclesia dicitur *terra beatorum, terra viventium, quia in æternum regnatura cum Christo.* Terra viventium, neque liber vitæ a libro viventium distinguitur. Vide sanctum Thom., i p., q. 24, a. 1.

d In laudato Rhem. et in Sau Victor., *fructus munieris.*

EPISTOLA LXXVI.

AD MELLITUM ABBATEM

Dat mandata Augustino, quem adibat, exhibenda, ad faciliorem Anglorum conversionem.

* Gregorius Mellito abbatii in Francia.

Post discessum congregationis nostrae, quæ tecum est, valde sumus suspensi redditi, quia nil de prosperitate vestri itineris audisse nos contigit. Cum vero vos Deus omnipotens ad reverendissimum virum fratrem nostrum Augustinum episcopum perduxerit, dicite ei quid diu mecum de causa Anglorum cogitans tractavi, videlicet quia b^a fana idolorum destrui in eadem gente minime debeant, sed ipsa quæ in eis sunt idola destruantur. Aqua benedicta fiat, in eisdem fanis aspergatur, altaria construantur, reliquiae ponantur, quia si fana eadem bene constructa sunt, necesse est ut a cultu dæmonum in obsequium veri Dei debeant commutari, ut dum gens ipsa eadem fana non videt destrui, de corde errorem deponat, et, Deum verum cognoscens ac adorans, ad loca quæ consuevit familiarius concurrat. Et quia boves solent in sacrificio dæmonum multos occidere, debet his etiam hac de re aliqua solemnitas immutari, ut die dedicationis vel natalitiis sanctorum mar-

ERIST. LXXVI [Al. 71] — * Titulus hic apud Bedam, lib. I Eccles. Histor., cap. 30, ita legitur: *Di'ectissimo filio Mellito abbati Gregorius servus servorum Dei.* GUSSANV.

^b Eadem fuit sancti Augustini mens, epist. 47, ad Publicolam: *Cum templa, idola, luci in honorem veri Dei convertuntur, hoc de illis fit quod de hominibus, cum ex sacrelegis et impia in verum religionem mutantur.* Theodoretus, de curandis Græcorum Affectibus, serm. 8, de Martyribus, destructa quidem esse deorum templa et aras prountia, eorum vero materiam omnem martyrum fanis dedicatam esse. Paulo alter conc. Epaonense anno 517, can. 33: *Basilicas hereticorum, quas tanta execratione habemus exosas, ut pollutionem earum purgabilem non putemus, sanctis usibus applicare despiciimus.* Anglis ad fidem conversis, censuerat Gregorius fana idolorum destruenda, qua de re Edilbertho regi scriperat bac ipsa inductione epist. 66; sed mutata sententia convenientius judicavit ut expiarentur, et a cultu dæmonum in obsequium veri Dei commutarentur.

^c Ab ipsis religionis Christianæ primordiis celebrata fuisse religiosa convivia nullus ignorat. Hinc post Cœnam dominicam convivia illa ἑγάπαι dicta, quod Christianæ charitatis essent symbola. Frequentata fuerunt postea ejusmodi convivia in festo Dedicationis ecclesie. Sidonius Appollinaris, epistola 15 lib. IV: *Epulum multiplex et capacissima lectisternia para, plurimis viis, pluribus turbis. Ita bonorum contubernio sedet. Ad te venitur quippe, postquam omnibus tempus futuræ dedicationis inclinavit.* Sed et in natalitiis martyrum, et festis aliis ideam facilitatum, testes sunt plurimi scriptores sacri: Gregorius Nazianzenus, carnine 2 de Vita sua; Nyssenus, in Vita Gregorii Thaumati.; Hieronymus, epist. 19, ad Eustochium; Theodoretus, Histor. Eccles. lib. II, cap. 12, et lib. III, cap. 27; Gregorius Turonensis, lib. I de Vita sancti Martini, cap. 6, et lib. II de Miraculis, cap. 16; Frodoardus, lib. I Historie Rhemensis haec verba ex testamento sancti Remigii laudat: *Vineam tibi (Agricola nepos) eatenus derelinquo, ut diebus festis et omnibus Dominicis, sacris altariis mea inde offeratur oblatio, atque annua convivia Rhemensibus presbyteris et diaconibus præbeantur.*

A tyrum, quorum illic reliquiæ ponuntur, tabernacula sibi circa easdem ecclesias quæ ex fanis commutatae sunt, de ramis arborum faciant, et e religiosis convivis solemnitatem celebrent. Nec diabolo jam animalia immolent, sed ad laudem Dei in esum suum

1177 animalia occidunt, et donatori omnium de satietae sua gratias referant, ut dum eis aliqua exterius gaudia reservantur, ad interiora gaudia consentire facilius valeant. Nam d^a duris mentibus simul omnia abscidere impossibile esse non dubium est, quia is qui locum summum ascendere nititur necesse est ut gradibus vel passibus, non autem saltibus elevetur. Sic Israelitico populo in Ægypto Dominus se quidem innouit; sed tamen eis e sacrificiorum usus, quos diabolo solebant exhibere, in cultu proprio reservavit, ut eis in sacrificio suo animalia immolare p^rinciparet; quatenus, cor mutantes, aliud de sacrificio amitterent, aliud retinerent, ut etsi ipsa essent animalia quæ offerre consueverant, verumtamen Deo hæc et non idolis immolantes, jam sacrificia ipsa non essent. Hæc igitur dilectionem tuam p^rædicto fratri necesse est dicere, ut ipse, in p^ræsenti illic positus, perpendat qualiter omnia debeat dispensare. Deus te incolumem custodiat, dilectissime fili.

Et infra: *Agathemero nepoti meo vineam dono, quam posui Vindonissæ, et meo labore constitui; sub ea conditione ut a partibus suis omnibus diebus festis et Dominicis pro commemoratione mea sacris altariis offeratur oblatio, et Laudunensibus presbyteris atque diaconibus annua convivia concedente Deo præbeantur.* Notandum et illud Theodoreti, de curandis Græcorum Affectibus, serm. 8, in fine, ubi de illustribus pagani verba faciens, ait eos neque insignibus monumentis condiri, aut epulis solemnibus honorari solitos, prout martyres nostri: Οὐτε γέ τάρους ἔχοντες εἰσιάμοντες οὐτε δημοσίας εἰσιστε γεραιότεροι. Postea tamen cum licentius epularentur, improbata sunt ejusmodi convivia a sanctis Patribus, Ambrosio, hoinil. de Eliis et jejunio, cap. 17; Augustino, epist. 64, ad Aurelium episcopum. Sed et illæ compitulationes et epulæ publicis legibus coercite fuerunt Capitular. lib. IV, cap. 46; concil. Nannet. can. 10; Antissiodor. can. 2. GUSSANV.

^d Istius consilii prudentie in moderationem non patitur zelus quorundam immodicus, quos de'ctat clamare: Exinanite usque ad fundatulum; fibras etiam minimas extirpate, etc. Tam p^ræpostera agendi ratione plurimi fuerunt in schismis aut hæreses compulsi, quos moderatio reuinisset intra matris Ecclesie sicum. Alii forte redirent in unitatis gremium, si morosi quidam objectis spinis viam non sepirent, aut propugnatione quarundam corruptelarum, aut ritus exigendo, laudabiles quidem, at minus forte necessarios, aut alios minus laudabiles importune exagitando, quos Patres sanctissimi unitatis studio tolerassent. Scilicet piscatorie nobis est agendum, non Aristotelice, ut habet epistola episcoporum Ponti ad Leonem imperatorem post Chalcedonense concilium. GUSSANV.

^e Id probatur ex Levit. xvii: *Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas dæmonibus, cum quibus fornicati sunt.* GUSSANV.

^f In duabus Teller., quibus consentit Edit. Vatic., legitur: Data XII Kalend. Iulii, sed mendose. Neque melius apud Bedam, ex quo sumpta est hæc epistole clausula, scriptum est, XV Kalend. Iuliarum. Nam eodem Beda teste, lib. I, c. 30, initio, scripta non sunt hæc epistola nisi post Melliti discessum. At ex eodem Beda, c. 29, Melliti Roma proficiscenti Gre-

^a Data xv Kalend. Julianum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio, piissimo, Augusto, ann. 19, post consulatum ejusdem domini nostri ann. 18, indict. 4.

A sollicitudine, servata lege, modis omnibus compleatur, ut non sit unde se possint litigiis fatigare^b.

EPISTOLA LXXVIII.

AD BARBARAM ET ANTONINAM.

AD BONIFACIUM IN CORSICA DEFENSOREM.

Aleria et Adjacii episcopos quantocius eligi curet. Neque opprimi pauperes, neque clericos a laicis judicibus teneri patiatur.

Gregorius Bonifacio defensori Corsicæ.

Experientia tua non sine culpa est, quod Aleriam atque ^a Adjacium civitates Corsicæ diu sine episcopis esse cognoscens, clerum et populum earum ad eligendum sibi sacerdotem distulerit commonere. Quæ quoniam sine proprio amplius non debent esse rectore, præsentí auctoritate suscepta, clerum et populum singularum civitatum hortari festina ut inter se dissentire non debeant, sed ^b uno sibi consensu unaquæque civitas consecrandum eligat sacerdotem. Et, facto decreto, ad nos is qui fuerit electus, adveniat. Si autem in uno consentire noluerint, sed in duorum se electione diviserint, similiter, decretis ex more factis, ad nos adveniant, ut requirentes de vita, actu et moribus eorum, is ^c qui visus fuerit **1178** ordinetur. Quia vero multi illic pauperes opprimi ac pati præjudicium perhibentur, experientia tua sollicitudinem general, et gravari eos contra justitiam non permittat; sed ita studeat, ut nec agentes contra rationem impediri, nec hi contra quos agitur injuste valeant dispendium sustinere.

Præterea pervenit ad nos quodam quidam clericorum, te illic posito, a laicis teneantur. Quod si ita est, tua hoc culpæ uoveris reputari, quia hoc fieri si homo esses, ^c non habuit. Et ideo de cætero sollicitudinem te habere necesse est, ut hoc fieri non permittas; sed si quis contra clericum causam habuerit, episcopum ipsius audeat. Qui si forte suspectus fuerit, executor vel ab ipso, aut si et hoc actor refugerit, a tua est experientia deputandus, qui partes sibi mutuo consensu judices compellat eligere. A quibus quidquid fuerit definitum, ita vel tua, vel episcopi

gorius litteras ad Augustinum dedit ^x Kalend. Julii, seu die 22 Julii. Ipsi enim tunc datæ sunt novem illæ ad Galliarum prælatos et principes epistolæ, sup., a 54 ad 62, quarum nonnullis apponitur ^x Kalend. Julii, etiam in Collectione Pauli Diaconi. Igitur non ^D xv, sed post ^x Kalend. Julii scripta est hæc ad Melitum.

EPIST. LXXVII [Al. 74]. ^a Vulgo *Adjazzo*, urbs adhuc episcopalis, insula Corsicæ in ora occidua, subditione Genuensium. In rebus tamen ecclesiasticis Pisano subest archiepiscopo; olim Ursinium dicebatur. GUSSANV. in Turon. et Norm. legitur *Ajacium*.

^b De electione per clericum et populum, supra, epist. 6, lib. II, indict. 10.

^c Excusi, qui utilior visus fuerit.

^d Clericos olim a laicis judicari nefas; Cod. Theodos., leg. ultim., de episcopis: *Clericos etiam quos inscretim ad sæculares judices deduci debere infaustus presumptor edixerat, episcopali audientiæ reservamus. Cas enim non est ut divini muneric ministeri temporiū potestatum subdanur arbitrio. Idem videre est pudicitum Vienensem episcopum, epist. 64. Aliiunt temporum nostrorum mores.* GUSSANV.

^e Haec vel. Editi cum MSS. Norw., plerisque Vatic.,

Divinam protectionem eis adprecatur. Quod Romanum venire cupiant gaudet. Commendatas Joanni episcopo ac Romano defensori illarum causas. Accepta libenter xenia.

Gregorius ^a Barbaræ et Antoninæ.

Susceptis epistolis vestris, omnimodo cognita vestra sospitate lætatus sum, atque omnipotenter Deum deprecor, qui vos et a malignis spiritibus in cogitatione, et a perversis hominibus atque ab omni contrarietate, sua protectione custodiat: sive vos cum timoris sui gratia dignis conjunctionibus ordinet, ut omnes nos in vestra ordinatione lætitiet. Vos autem,

^B dulcissimæ filiæ, in ejus adjutorio spem vestram ponite, et sub umbra defensionis illius semper, et orando et bene agendo, malorum hominum insidias declinate. Quæcumque enim humana solatia vel adversitates fuerint, nulla sunt, nisi aut ejus gratia protegat, aut ejus offensa perturbet. In nullo igitur hominum spem ponatis, sed totam mentem in fiducia Dei omnipotentis astringite. Nobis ergo dormientibus, ille vos proteget, de quo **1179** scriptum est: *Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel* (Psal. cxx, 4).

Quod autem ad beati Petri apostolorum principis limina festinare vos dicitis, opto uimis, et æstuanti desiderio exspecto, ut dignis meritis junctas vos in ejus Ecclesia videam, quatenus et vos de me solamen aliquantulum, et ego de vestri præsentia non parvam lætitiam acquiram. Viro autem reverendissimo fratri meo Joanni episcopo et Romano defensori causas vestras studui commendare, ut quæ cœperunt, Deo auctore, debeat perficere.

1180 Xenium autem vestrum duas ^b racanas, quas de labore vestro esse mandastis, libenter accepi. Sed tamen cognoscite quia non mihi mandatum credidi. Nam vos de labore alieno laudem quæreritis, quia fortasse adhuc ad susum manum nunquam misistis. Nec

utroque Rhemensi. Recentiores habent non debuit.

^c Unus e Colbert. et Vatic. B docent hanc epistolam scriptam suis mense Aug., indict. 4. In Vatic. D, pro mense Augusto, legitur, mense Martio.

EPIST. LXXVIII [Al. 75]. ^d Vide supra epist. 35 et epist. 30.

^b Ράξη, βράξη, πάραξη, πάραξιον, genus vestimenti ex pilis; pallium tam monachorum quam monastiarum; unde πάραξονται, et πάρεργονται, dicti monachi, palliali apud Nicæphorum Xanthopulum, Nicetam Choniatem, et Balsamonem. Reperimus etiam πάσα et πάσοφον. ^e A quibusdam dicuntur rachinae. Sunt et qui putant racanas et rachinas significare stragula seu operimenta lectorum. Vide Joannem Filescum, comment. in Commonit. Vincentii Liriensis, num. 9. Rachinaem Germani Parisiensis episcopi memorat Fortunatus in ejus Vita, cap. 45, ubi febricitante virum, *Dei servi rachena undique obvolutum diligenter componit* in ejus lectulo diaconus. GUSSANV. Alias hujus vocis notiones require in notis ad epist. 4 hujus libri. Consule quoque Onomasticon Rosweydi, ad Vitam Patrum, et Glossarium Græcum Cangii, ad vocem Ράξης.

tamen me res ista contristat, quia opto ut sanctam A Deo viris conjuixerit, scitis qualiter vivere et do-
Scripturam legere ametis, ut quandiu vos omnipotens munivit vestram quomodo disponere debeatis.

LIBER DUODECIMUS.

Indictione 5, anno ordinationis ejus duodecimo.

1181 EPISTOLA PRIMA.

AD DOMINICUM CARTHAGINENS. EPISCOPUM.

Quod ex gravi morbo convaluerit gratulatur. Monet, sœpe nobis vitæ inducias concedi, ut paratores ad judicium veniamus.

Gregorius Dominico episcopo Carthaginensi.

Quam copiosa cordis vestri sit charitas, lingua in-
terprete demonstratis, dum sic ejus suavitate episto-
larum vestrarum verba conditis, ut dulce et jucundum sit omne quod scribitis. Unde fit ut fraternitatem
vestram, quam corpore non possumus, dilectionis
brachis amplectamur. Nam quod animis concordibus
longitudo negat itineris, præstat officium charitatis.
Et quoniam sicut amantissimorum fratrum sanitatem
reficimur, ita ægritudine contristamur, omnipotenti
Deo gratias agimus, qui mœstitudinem nostram nuntio
solatus est prosperorum. Qui audientes vos infirmi-
tatem gravissimam incurrisse, priusquam scripta
vestra suscepissemus, majori tristitia tenebamur.
Sed quia quando de periculo mortis eripimur, ad
quid, frater charissime, reservemur incertum est :
a induciarum tempus ad utilitatem animæ conver-
tamus, et, posituri venturo judici rationes, causam
nostram apud eum lacrymis et bonis operibus mu-
niamus, ut securitatem de his quæ gessimus acci-
pere mereamur. Nam et in causis sæcularibus ad
hoc frequenter benignus concedit judex inducias, ut
qui ante paratus non fuerat, postmodum paratus ad
judicium veniat. Et quale est si quod in b terrenis
negotiis custodimus pro salute animæ negligamus ?
Et ideo quia, juxta Joannis apostoli vocem, nullus
sine peccato est (*I Joan. 1*), cogitationum illecebras;
linguae incontinentiam, delictorum opera ad memo-
riam revocemus; et dum licet, c magno pulsatu,
iniquitatum nostrarum maculas deleamus, ut justus
et pius Redemptor noster, non juxta merita nostra
vindictam exerceat, sed secundum misericordiam
suam electatur ad veniam. Et quia officium nostrum
sua solum flere non sufficit, nisi et de alienis sollici-
tudinem gesserit, curam in commissi gregis custo-
dia 1182 studiosius impendamus, et suadendo,

LIBER XII. AL. LIBER X.

Epist. I. — ^a Restituimus hic sensum qui in re-
cent. corruptus est vitiosa interpunctione, et adje-
ctione adverbii ergo, post induciarum.

b Excusi, terrenis judicis.

c Et pulsanti aperiatur, Matth. vii, Luc. xi. Quid
intersit inter petitionem, questionem, pulsatum, vide
sanctum Augustinum, lib. i Retractat., cap. 19, ad
finem, ubi emendat quod lib. ii de Sermone Domini
in monte exposcerat operose quidem, sed minus
recte. GESSANV. In Norm. legitur magno planctu.

d Seu Agilegi, ut in omnibus fere MSS. nostris le-
gitur. De hoc martyre Carthagine passo consule mar-

hortando, terrendo, prædicando, in quantum su-
perna clementia vires donat, officium opere implere
festinemus, ut desideratum, Creatore nostro lar-
giente, præmium exspectemus. Sed quia boni aliiquid
operari sine divino auxilio non valemus, junctis
omnipotentem Deum, dilectissime frater, precibus
exoremus, ut in mandatorum suorum viam eum com-
misso grege gratia sua duce nos dirigat, atqœ ipse
nobis et intelligere et agere quæ sibi placita sunt co-
cedat, qui misericordiae sue dono nomen nos voluit
habere pastorum. Præterea ex transmissione vestre
sanctitatis d beati Agilei martyris benedictionem ea
charitate qua nobis est a vobis transmissa percep-
imus. e Mense Septembri, indictione 5.

PISTOLA II.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

*De Mattheo viro clarissimo in sustentationem solidos
duodecim.*

Gregorius Anthemio subdiacono.

Quoties digna consideratione, sustentationis eas-
sa, aliqua mœrentibus conceduntur, et Deum laeti-
ficant, et ipsum ditant sine dubio largientem. Ideo
experiencie tuæ hac auctoritate præcipimus quatenus
Mattheo viro clarissimo scholastico duodecim
solidos dare non differas, quos tuis scito rationibus
procul dubio imputandos. Ita ergo cum gratiarum
actione jussionem nostram festina implere, ut nulla
accipientem possit fatigare dilatio.

PISTOLA III.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

*De puer quodam e Sicilia Misenum ducto, ubi mo-
nachi habitum suscepereat.*

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniæ.

Lator præsentium Gallus, nauclerus, oblata nobis
petitione, noscitur intimasse, asserens puerum se
quendam de Siciliæ partibus venientem 1183
orationis gratia ad Campaniæ partes perduxisse,
a qui in Misenati portu conjungens, illic in monastे-
rio conversionis causa sese relinuit. Quem cum bic
de conditione sua pro sui periculo diligenter inqui-
rere, quantum astruit, jurisjurandi interveniente vin-

D tyrolog. Rom., ad diem 15 Octobris.

e Hæc nullis in mss. invenimus, nisi quod initio
libri duodecimi, ut moris est, præmititur mense
Septembri (hoc enim mense incipiebat indicio),
deinde substitutus Gregorius Dominico, etc.

Epist. III. — ^a In Pratel. et nonnullis MSS., Mis-
sinati. Editi, Messenati. At legendum Misenati ex eo
constat, tum quod ad Campaniæ partes perducatur
puer, illic in monasterio, etc., tum quod ab Anthemio
Campaniæ rectore puerum in monasterio degentem
nauclero tradi jubeat in Panormitanas partes redu-
cendum.

ulo, liberum se, nullique conditioni obnoxium publica oce professus est. Pro quo ab actionariis publicis se emantem queritur esse constrictum impotentibus servum juris publici furtim de illis partibus auerre præsumperit. Qui, post illata sibi damna, autione se quoque ostendit obstrictum eundem uerum ad partes illas quibus valeret viribus revocare. Unde, pietatis causa permoti, hoc experientia ua nos decrevisse cognoscat, ut ad Panormitanas partes, ubi res agitur, ipsum mancipium, I cet jam nonachi habitum sumpserit, debeat revocare, eumque Fantino defensori nostro contradere, ut ipse quid de eo fieri debeat, secundum præceptionis nostræ seriem, cuius et te quoque textus poterit informare, salubriter exsequatur. A latore ergo præsentium experientiam tuam volumus b fidejussione accipere, qui mancipium ipsum in sua a te nanu suscipiens, illic tibi in Neapolitana civitate pro eo scriptis evidenter spondeat quod illum Fan-tino defensori nostro sine aliqua excusatione contradat, ut hac præveniente cautela, et precator liber a cautionis suæ reddatur vinculo, et causa mancipii, sicut constituimus, auxiliante Domino, disponatur.

EPISTOLA IV.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

De finienda Maurentii contra Panormitanam Ecclesiam causa moneat Victorem episcopum.

Gregorius Fantino defensori.

Gloriosissimus filius noster Maurentius, magister militum, causam de massa Gentina contra Panormitanam Ecclesiam habere se queritur, et ad hoc latorem præsentium, facto mandato, transmisit, quod debeat sine excusatione aliqua terminari. Ideoque experientia tua reverendissimum fratrem et coepiscopum nostrum Victorem, servato honore, commoneat ut aut pacifice causam ipsam sine dilatatione studeat terminare, aut certe si utilius sibi esse crediderit eam judicio destiniri, omni mora cessante, vice sua personam legaliter instituat quæ de eadem massa apud glorio-sissimum filium nostrum dominum Venantium patricium et experientiam tuam debeat subire judicium, 1184 ut causa ipsa possit cognita veritate distingui, aut certe alios tibi, si partes voluerint, te imminente, eligant cognitores. Et quidquid mediis sacrosanctis Evangeliiis ab eis fuerit statutum ita lege servata tua volumus ad

^b In utroque Rhemensi et in Vatic. D, fidejus-sorem.

EPIST. IV. — * Transpositam esse hanc epistolam censet Gussanvilleus, quod jam indict. præcedenti e vivis sublatum esse Venantium constet. At Venantium hunc ab alio exmonacho, cuius filiae Barbara et Antonina, secernendum putamus. Uterque sane patricius fuit, sed hic Panormitanus, alter Syracusanus. De Panormitanu intelligenda est epist. 55 libri ix, indict. 2. Ad eundem existant. epist. 40 hujus libri, et 15 libri xiii.

^b In recent. Ed., recidivo. Veteribus Excusis facient Vatic. A et Victorinus. In paucissimis MSS. hæc epistola continetur.

EPIST. V. — * Eam in Remigiano tantum, in Victo-

A effectum exsecutione perduci, ut nihil inter partes remaneat, unde post hæc b redivivo possint litigio fatigari.

EPISTOLA V.

AD MARINIANUM RAVENNATEM EPISCOPUM.

Maurentii homines commendat.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Postquam glorio-sissimo filio nostro Maurentio hoc apud vos solum potest sufficere, quod eum nostrum esse proprium non nescitis, qualiter ei a vobis sit concurrendum scribere non debemus. Sed ne, data occasione, fraternitatem vestram in causa ipsius prætermittere videamur, laiores præsentium commendantes, hortamur ut quia eos pro percipiendo precario suo illuc noscitur transmisisse, vestra ope in omnibus b fulciantur. Cui, ut melius præstare possitis, quia vos in multis esse non est dubium occupatos, Mennam notarium, quia bene novit esse sollicitus, deputate, ut ipse eos vestro nomine, in cunctis ubi necesse fuerit, studeat adjuvare, quia quid agere debeant, dato sibi capitulari, ut perhibent, sunt instructi. Cuinque ego sanctitatem vestram sua in præsenti relatione informaverim, ita vos in ejus causis impendite, ut sicut et nos de fraternitate vestra certi sumus, et ille omnino confidit, vobis suffragantibus, utilitas ipsius, Deo adjutore, salubriter peragatur.

EPISTOLA VI.

AD THEODORUM CURATOREM.

Commendat Maurentii homines.

Gregorius Theodoro curatori.

Quia sic de gloria vestra sicut de charissimo révera filio omnino præsumimus, cerli de vobis, eos qui nostri sunt commendamus. Ob quam rem, paterno salutantes affectu, quæsumus ut præsentium portitoribus, quos glorio-sissimus Maurentius magister militum ad a precarium suum accipendum transmisit, vestram tuitionem impertire dignemini; quatenus, vobis patrocinantibus, nec moram illic contrationem nec laborem debeat sustinere, sed quidquid prædictio 1185 glorio-sissimo viro competit, gloriæ vestræ opitulatione sine difficultate percipiat, ut et ipse nostris amplius sit devotus obsequiis, et nos pro eo referre gratias, sicut dignum est, valeamus.